
（歳入）

地方消費税交付金（社会保障財源化分） 千円

（歳出）

社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】

1.「社会福祉」とは、生計の困難な者や心身に障がいのある者に対して必要な援助を行う等国民の生存権を確保すること

　・児童福祉　・母子福祉　・高齢者福祉　・障がい者福祉（身体障がい者福祉・知的障がい者福祉・精神障がい者福祉）など

2.「社会保険」とは、保険的方法によって社会保障を行う制度の総称

　・国民健康保険　・介護保険　・年金など

3.「保健衛生」とは、国民の健康を保つための施策

　・医療に係る施策　・感染症その他の疾病の予防対策　・健康増進対策など

4款1項2目 予防費

4款1項3目 母子保健費

小　計

小　計

3款1項1目

3款1項4目

社会福祉総務費
（国保特会繰出金）

介護保険費

3款1項6目 後期高齢者医療費

3款1項2目 国民年金費

2,025,468 1,488,718 0 115,396 84,996 336,358

3款1項1目

3款1項3目

3款2項1目

3款2項2目

3款2項3目

0

0

0

1,067,360

498

227,072

45,275 0 1,131 57,941 229,293

130,6062,791,816 230,765

171,682 0 1 24,408

0

0

9852,861 0 0 249

314,1260 83,567 79,378

※地方消費税交付金（社会保障財源化分）は、各事業に要する一般財源の比率に応じて按分して充当しています。

（単位：千円）

町債

370,956

6,100

65,095

6,266

913,221

96,590

社会保障施策に要する経費 歳出経費 国（県）
支出金

財　源　内　訳

特　定　財　源 一　般　財　源

その他その他

社会保障財源
交付金充当額
（引上げ分の
地方消費税）

社
会
福
祉

1,533,324

9,118

310,766

15,557

4,066,408

社
会
保
険

292,681

1,107,487小　計

152,718

3款2項4目

333,640

477,071

19,457

4,095

3款2項5目

社会福祉総務費

老人福祉費

児童福祉総務費

保育所費

児童措置費

児童福祉施設費

母子福祉費

15,532

112,914

7,708

460 0

1,269

979

2,150

0

0 0 0

0

93,739

1,541

16,449

1,583

10,812 28,532

3,925

16,390 64,861

245,578 140,147

145,708

219,818 0 84,699 161,976

0 4,154 20,430 80,847

429,561

5,585,820

※「歳出経費」欄は一般的な事務費及び人件費（サービス提供に直接従事しない職員分）を除いた事業費となっています。

地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費その他
社会保障施策に要する経費（令和4年度一般会計当初予算）

保
健
衛
生

640,994

合　　　計 5,585,820 3,226,422 0 229,914 429,561 1,699,923

411,925 214,788 0 14,609 36,820

166,347 74,641 0 10,455


